

COMMUNIQUÉ FINANCIER SUR LES COMPTES CONSOLIDÉS DE BOA GROUP S.A.



EXERCICE 2018

L'année 2018 a été marquée par des évolutions réglementaires importantes :

- entrée en vigueur d'un plan comptable révisé et mise en œuvre des dispositions des accords de Bale III dans les pays de la zone UEMOA
- mise en application des normes IFRS 9 dans les pays d'Afrique de l'Est où le Groupe BOA est présent.

Tout en s'attendant à répondre à ces exigences réglementaires et grâce à une gestion dynamique des banques du Groupe, BOA GROUP affiche des résultats au titre de l'exercice 2018 satisfaisants.

Total bilan (en MEUR)

7 667 +0,6%

Le total bilan est resté stable (+0,6%) sur l'année 2018, sous l'effet de la baisse des encours des titres de placement (-13,1%) et en faveur des **créances sur la clientèle** qui ont affiché une **progression de +4,7% à 4,1 milliards d'euros**.

Créances sur la clientèle (en MEUR)

4 122 +4,7%

Avec des **dépôts de la clientèle en hausse de +2,9% à 5,4 milliards d'euros**, le coefficient de transformation s'est amélioré à 76,6%.

PNB (en MEUR)

498 -0,4%

La croissance modérée de la marge d'intérêts (+2,0%) a été compensée par la **forte progression des commissions (+10,5%)**. Cependant, suite à la baisse des revenus d'exploitation non bancaires (-44,9%), due notamment à des reclassements induits par la révision du plan comptable, le **PNB ressort à un niveau stable (-0,4%) par rapport à celui de 2017 à 498,3 millions d'euros**.

Résultat d'exploitation (en MEUR)

152 +15,1%

Le niveau des **charges générales d'exploitation**, s'est légèrement amélioré et représente **63,4% du PNB**.

RNPG (en MEUR)

82,6 +10,0%

Grâce à la baisse significative des dotations nettes aux provisions pour risques et charges (-41,8%), **le coût du risque continue de s'améliorer**, passant de 1,2% des encours clients en 2017 à 0,7% en 2018.

ROE

15,1%

Le résultat net consolidé de BOA GROUP, à 132,8 millions d'euros, s'affiche en progression annuelle de +7,1%.

Le résultat net part du Groupe ressort à 82,6 millions d'euros, en croissance de +10,0% par rapport à 2017. Rapporté aux fonds propres part du Groupe moyens de 545 millions d'euros, le **ROE consolidé s'affiche à 15,1%** à fin 2018, venant ainsi conforter la solidité financière du Groupe BANK OF AFRICA.

LES CHIFFRES CLÉS CONSOLIDÉS

Les comptes 2017 sont élaborés selon le plan comptable bancaire révisé de la zone UEMOA entré en application au 1er janvier 2018, avec effet rétroactif depuis le 1er janvier 2017. Par conséquent, les chiffres relatifs à l'exercice 2017 tels que publiés l'année dernière ont été retraités. L'impact global de cette transition a été affecté en report à nouveau de l'exercice 2017, conformément à la réglementation en vigueur.

Réseau	2017	2018	Variation
Effectif bancaire	5 733	5 973	4%
Nombre d'agences	566	585	3,4%

	MEUR		
Principaux agrégats du bilan	2017	2018	Variation
Total bilan	7 620,8	7 667,4	0,6%
Créances sur la clientèle	3 935,2	4 121,9	4,7%
Titres de placement*	2 121,5	1 843,8	-13,1%
Dépôts de la clientèle	5 229,9	5 382,1	2,9%
Fonds propres part du Groupe	524,3	566,8	8,1%
Compte de produits et charges			
Marge d'intérêts	302,8	308,8	2,0%
Marge sur commissions	99,8	110,3	10,5%
Revenus nets sur immobilisations financières et placements**	47,8	51,6	7,9%
Revenus nets d'exploitation bancaire	50,1	27,6	-44,9%
Produit net bancaire	500,5	498,3	- 0,4%
Charges générales d'exploitation	-319,3	-315,8	- 1,1%
Résultat brut d'exploitation	181,3	182,5	0,7%
Dotations nettes aux provisions pour risques et charges	-45,3	-26,3	-41,8%
Reprise des dotations d'écarts d'acquisition	-4,2	-4,4	5,4%
Résultat d'exploitation	131,8	151,8	15,1%
Résultat des filiales mises en équivalence	1,4	1,0	-28,8%
Gains ou pertes nets sur actifs immobilisés	8,4	0,8	-90,2%
Résultat avant impôts	141,7	153,6	8,4%
Impôts sur les bénéfices	-17,7	-20,8	17,7%
Résultat net consolidé	124,0	132,8	7,1%
Résultat net part du Groupe (RNPG)	75,1	82,6	10,0%
Principaux ratios			
Coefficient d'exploitation	63,8%	63,4%	
Coût du risque / Encours moyen des créances clients	1,2%	0,7%	
ROE (RNPG / Fonds propres part du Groupe moyens)	14,4%	15,1%	
ROA (RNPG / Actif moyen)	1,0%	1,1%	

* Obligations et autres titres à revenus fixes

** Revenus des titres à revenu variable + Gain ou pertes sur opérations de portefeuille